
 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  348 DEL  07/05/2013 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura servizio di copertura assicurativa del rischio relativo alla 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro. (01/05/2013 -30/04/2014) 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO che con delibera n.175 del 07/03/2013 per  le motivazioni in essa espresse 

il servizio assicurativo è stato affidato alla Società Reale Mutua 
Assicurazioni  fino alla data del 30/04/2013; 

 

PRESO ATTO  che il momento che sta vivendo il mercato assicurativo come “partner”della
  Pubblica Amministrazione in generale, e della Sanità in particolare, non 
  attraversa una fase positiva, in quanto molti assicuratori storici si sono 
  completamente allontanati  dal comparto  Clienti Pubblici, ed è sempre più 
  complicato coinvolgere nuovi interlocutori, soprattutto quelli disposti a 
  sottoscrivere il rischio Medical Malpractice; 

TENUTO CONTO  che le Compagnie sono condizionate soprattutto dall’andamento tecnico 
dei rischi RC e dal numero elevato di sinistri da gestire, e qualora 
presentino un’offerta in gara, questa prevede un normativo rigidamente 
imposto dagli  assicuratori con una franchigia che oscilla da €. 250.000,00 
ad €.500.000,00 per sinistro, franchigia peraltro non presente nella attuale 
polizza; 

VISTA la propria deliberazione n.297 del 10/05/2012 di aggiudicazione della 
fornitura del servizio di Consulenza ed Assistenza Assicurativa 
”Brokeraggio Assicurativo”  alla Società INSER S.p.A. corrente in Trento; 

CONSIDERATO  che, così come risulta dalla relazione del Broker Assicurativo Inser il rischio 



 Pagina 2 di 6 

relativamente a questa AOU analizzato sulla scorta delle statistiche risulta 
essere al momento non collocabile a condizioni economiche e normative 
migliorative rispetto alla polizza in scadenza, in quanto dall’esame dei 
sinistri si può rilevare che negli ultimi 5 anni gli assicuratori hanno 
sopportato un costo medio per anno che si aggira intorno ad € 620.000,00, 
e che per calcolare una base d’asta proponibile al mercato l’importo citato 
deve essere aumentato dalle spese di gestione che normalmente 
ammontano ad un 20% a cui deve essere sommato l’utile sperato in misura 
di un 10%, ottenendo un premio imponibile di circa € 800.000,00 al quale 
sarebbero da aggiungere le tasse al 22,25%,  

RILEVATO  che per una ragionevole base d’asta bisognerebbe prevedere, a titolo di 
  premio annuo minimo anticipato, un importo pari almeno ad € 1.000.000 
  concedendo in ogni caso all’assicuratore di proporre in sede di offerta 
  l’inserimento di una franchigia; 

TENUTO CONTO che il Broker comunica di non aver ricevuto in tempo utile, da parte delle 
Società di Assicurazione Generali e Reale Mutua, le statistiche complete  
degli importi a riserva e di tutti i sinistri di competenza di questa A.O.U. e 
pertanto non è stato possibile da parte dello stesso predisporre un 
capitolato  che consentisse a questa Azienda di poter indire una procedura 
di gara idonea a garantire la copertura assicurativa senza soluzione di 
continuità; 

PRESO ATTO       che altre Aziende Sanitarie della Sardegna hanno attivato nell’ultimo anno,    
procedure di gara, anche con l’ausilio di consulenti specializzati, per la 
stipula di un nuovo contratto assicurativo e che tali procedure sono andate 
deserte o hanno portato ad aggiudicazione con oneri superiori a quelli 
precedentemente sostenuti; 

VISTA                     la Delibera di Giunta Regionale n. 5/20 del 29/1/2013 “Indirizzi alle Aziende 
Sanitarie della Regione Sardegna nel settore assicurativo”,con la quale 
vengono dati alle Aziende Sanitarie indirizzi in merito alla attivazione di 
idonee procedure sui processi di individuazione, analisi e valutazione dei 
rischi che consentono di individuare le procedure standard, da applicarsi in 
modo continuativo, per la rilevazione e segnalazione dei rischi medesimi 
generando altresì un circolo virtuoso nella gestione delle procedure per 
l’affidamento dei servizi assicurativi 

 
CONSTATATO       che nell’allegato a tale Delibera viene evidenziato come “le Aziende Sanitarie 

hanno tradizionalmente regolato l’acquisto di servizi assicurativi 
concentrandosi più sulle problematiche legate all’applicazione delle regole 
sugli appalti pubblici, in una logica di completa esternalizzazione che 
sull’indagine interna dei fabbisogni legati ad un’analisi degli specifici rischi 
aziendali. Il mercato assicurativo ha fatto registrare, di recente, rilevanti 
restrizioni alle coperture Si ritiene quindi necessario promuovere in modo 
deciso le politiche di risk management per garantire la qualità dei servizi 
erogati e per affrontare in maniera idonea le principali criticità cliniche e 
gestionali i cui effetti negativi si riverberano sul versante assicurativo”. 

 
CONSIDERATO che  l’attuale premio lordo annuo è pari ad €. 850.000,00 forfetizzato su un 

monte retribuzioni stimato di €. 41.894.791,65;  
 
 
ACCERTATO che la Società Reale Mutua Assicurazioni ha comunicato la propria 

disponibilità a continuare ad applicare le medesime condizioni della polizza 
attualmente in essere; 



 Pagina 3 di 6 

 
RITENUTO opportuno nelle more di attuare in maniera coordinata tutte le azioni volte 

alla prevenzione e alla gestione del rischi (risk prevention e risk 
management), al fine di coniugare i parametri di sicurezza con quelli di 
efficienza ed efficacia dell’esercizio della professione sanitaria, fornire degli 
indirizzi che consentano alle Aziende Sanitarie della Sardegna il necessario 
supporto per la predisposizione degli atti relativi alle procedure per 
l’affidamento dei servizi assicurativi, si rende, pertanto, necessario onde 
evitare soluzioni di continuità nella copertura assicurativa del rischio 
relativo alla responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro affidare la 
fornitura del servizio alla Società Reale Mutua Assicurazioni sede di 
Sassari per un periodo di un anno fino al 30/04/2014 agli stessi patti, prezzi 
e condizioni vigenti e precisamente con un premio annuo lordo di 
€.850.000,00 forfetizzato su un monte retribuzioni stimato di 
€.41.894.791,65;  

 
 

 
PROPONE 

 
Di affidare per un periodo di mesi dodici dal 01/05/2013 fino al 30/04/2014, la fornitura del servizio 
di copertura assicurativa del rischio relativo alla responsabilità civile verso terzi e prestatori di 
lavoro prestata alla Società Reale Mutua Assicurazioni sede di Sassari agli stessi patti, prezzi e 
condizioni vigenti e precisamente con un premio annuo lordo di €. 850.000,00 forfetizzato su un 
monte retribuzioni stimato di €.41.894.791,65;  
 

;  
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 566.666,67 relativa al periodo 
01/05/2013 – 31/12/2013  graverà sul conto di costo  0514030701 “Premi di assicurazione R.C. 
professionale” del corrente esercizio economico; 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 283.333,33 relativa al periodo 
01/01/2014 – 30/04/2014 graverà sul conto di costo  0514030701 “Premi di assicurazione R.C. 
professionale” dell’esercizio economico 2014. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 
 

 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
     Responsabile Dott. A.Solinas   Estensore f.to Dott.ssa V. Carta 
 
 
  
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno sette del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Affidamento  fornitura  
servizio  di copertura  assicurativa del rischio relativo alla responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di lavoro. (01/05/2013 -30/04/2014) 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 5 di 6 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la 
proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
 
      
DI AFFIDARE  per un periodo di mesi dodici dal 01/05/2013 fino al 30/04/2014, la fornitura 

del servizio di copertura assicurativa del rischio relativo alla responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di lavoro prestata alla Società Reale Mutua 
Assicurazioni sede di Sassari agli stessi patti, prezzi e condizioni vigenti e 
precisamente con un premio annuo lordo di €. 850.000,00 forfetizzato su 
un monte retribuzioni stimato di €.41.894.791,65;  

;  
DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 566.666,67 relativa al 

periodo 01/05/2013 – 31/12/2013  graverà sul conto di costo  0514030701 
“Premi di assicurazione R.C. professionale” del corrente esercizio 
economico; 

 
DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 283.333,33 relativa al  

periodo 01/01/2014 – 30/04/2014  graverà sul conto di costo  0514030701 
“Premi di assicurazione R.C. professionale” dell’esercizio economico 2014. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Moretti)  

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 



 Pagina 6 di 6 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 07.05.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

Sassari  /   / 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio  Dott. Antonio Solinas 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


